
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2022, segunda-feira, 03 de junho de 2022 
 

   

 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2022 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa 

Senhora Aparecida  

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: dg.ceiru@ifam.edu.br            

gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 

                (97) 3481 1217 

mailto:dg.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2022, segunda-feira, 03 de junho de 2022 
 

   

 2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

VICTOR GODOY VEIGA 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

TOMÁS DIAS SANT´ANA 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

        JAIME CAVALCANTE ALVES 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PATRICIA DA SILVA GOMES 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2022, segunda-feira, 03 de junho de 2022 
 

   

 3 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ  ...................................................................................................... 4 

ORDENS DE SERVIÇO CAMPUS EIRUNEPÉ  ................................................................................. 13 

CORREIOS ELETRÔNICOS ................................................................................................................ 14 

ACESSO À INFORMAÇÃO  ................................................................................................................ 16 

 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2022, segunda-feira, 03 de junho de 2022 
 

   

 4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 
             

           PORTARIA Nº 062 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE MAIO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO que a servidora Luciana Monteiro da Silva – Coordenadora Geral de 

Ensino do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2192566, estará em usufruto de Licença Maternidade até 

07/05/2022 e em gozo de férias a partir de 09/05/2022. 

 

CONSIDERANDO a Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período de 

25/04 a 24/05/2022, do servidor Raimar Antonio Rodrigues Leitão – Técnico em Assuntos Educacionais, 

matrícula SIAPE 2100079, substituto legal da Coordenação Geral de Ensino. 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 30/2022 - DEPE/CEIRU, de 

30/04/2022, 

 

R E S O L V E:  

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora THAÍS MUNIZ DE QUEIROZ – Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1141436, para responder pela Coordenação Geral 

de Ensino - CGE do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 25 de abril a 24 de maio de 2022, código FG-01.. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis.          

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

           PORTARIA Nº 063 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 03 DE MAIO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11;  

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 90 – CONSUP/IFAM, de 30 de agosto de 2019; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 31/2022 - DEPE/CEIRU, de 30 de abril de 

2022, 

R E S O L VE:  

  I. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão responsável 

pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária na Forma 

Integrada do IFAM/Campus Eirunepé: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2022, segunda-feira, 03 de junho de 2022 
 

   

 5 

Servidor Cargo/Área Função na Comissão 

Anabel Rodrigues e Silva Professor/Meio Ambiente Presidente 

Sílvio Vieira da Silva Professor/Agricultura Vice-presidente 

Ailson Gomes De Lima Professor/Língua Portuguesa Membro 

Antônia Erica Costa de Sousa Professor/Infraestrutura Rural Membro 

Cassiano Lobato Paulino Professor/Geografia Membro 

Dirceu da Silva Dacio Professor/Infraestrutura Rural Membro 

Douglas da Cruz Sousa Professor/Química Membro 

Giancarlo Francisco Pontes Monteiro Professor/Infraestrutura Membro 

Sara dos Santos Medrado Professor/Administração 1 Membro 

Thiago Dandolini Kerne TAE/ Médico Veterinário Membro 

Verônica Lima Fernando Professor/História Membro 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

           PORTARIA Nº 064 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 03 DE MAIO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11;  

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 185/2022 - PROEN/REITORIA de 

20/04/2022 e o Memorando Circular nº 190/2022 – PROEN/REITORIA, de 26/04/2022; 

  

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 33/2022 - DEPE/CEIRU, de 03/05/2022, 

 

 R E S O L V E:  

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão responsável 

pela avaliação das redações produzidas pelos discentes do Campus Eirunepé, participantes do Concurso de 

Redação “Faça Bonito: a importância da defesa dos direitos das crianças e adolescentes”, realizado pelo IFAM. 

Servidor Cargo/Área Função na Comissão 

Ana Maria de Lucena Rodrigues Professor/Letras/Língua Portuguesa Presidente 

Ailson Gomes De Lima Professor/Língua Portuguesa Membro 

José Maria Gato Vieira Professor/Letras/Língua Portuguesa Membro 

 

II. A comissão avaliará todas as redações submetidas e selecionará uma única redação para 

concorrer com os demais campi do IFAM, na forma do regulamento do concurso. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2022, segunda-feira, 03 de junho de 2022 
 

   

 6 

PORTARIA Nº 065 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 05 DE MAIO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo de nº 23772.000264/2022-41, 

de 27 de abril de 2022, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 22504/2022 - CPPD/CEIRU, de 04 de maio de 2022, 

 R E S O L V E:  

 

 I - CONCEDER a ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO da Classe/Nível D-102 para D-201, ao 

servidor MATHEUS ROCHA DE OLIVEIRA – ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1192575, com lotação neste Campus Eirunepé, de acordo com os incisos I e 

II, do art. 15 da Lei nº 12.772/2012. Os efeitos financeiros desta concessão ocorrerão a partir de 27/04/2022. 

                            II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 066 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 06 DE MAIO DE 2022 

 

                            O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 38/2022 - DEPAD/CEIRU, de 05/05/2022; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 RESOLVE: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão responsável 

pelo planejamento da contratação de serviços especializados de agenciamento de viagens para o IFAM Campus 

Eirunepé. 

 

Servidor Cargo Função na Comissão 

Dhiekson Xavier Souza Administrador Presidente 

Juciléia Gonçalves Norato Auxiliar em Administração Membro 

Luiz Jorge Viana Mascarenhas Assistente em Administração Membro 

Welisson Guimarães Mangabeira Técnico em Contabilidade Membro 

 

II. Ao DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para as 

providências que se fizerem necessárias. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2022, segunda-feira, 03 de junho de 2022 
 

   

 7 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 067 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2022 

 
                           O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por 

meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, 

Seção 2, pág. 11; 

     

                            CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular nº 119/2021 - DGP/REITORIA, de 29 de 

março de 2021, 

 

                       R E S O L V E: 

 

                           I. DESIGNAR, a partir de 09/05/2022, o servidor MARCO AURÉLIO ANADAM MELLO - 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1084926, para nos afastamentos, 

impedimentos legais ou regulamentares do titular, exercer a função comissionada de Coordenador do Curso 

Técnico de Nível Médio em Administração Substituto do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 

 

                            II. Tornar sem efeito a Portaria Nº 042 – GDG/CEIRU/IFAM, de 20 de abril de 2021. 
 
                          III. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 068 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2022 

 

                           O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 

                            CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular nº 119/2021 - DGP/REITORIA, de 29 de 

março de 2021, 

 

                             

                            R E S O L V E: 

 

                           I. DESIGNAR, a partir de 09/05/2022, o servidor JOSE MARIA GATO VIEIRA - Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3252773, para nos afastamentos, impedimentos 

legais ou regulamentares do titular, exercer a função comissionada de Coordenador do Curso Técnico de Nível 

Médio em Agroecologia Substituto do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 

                            II. Tornar sem efeito a Portaria Nº 044 – GDG/CEIRU/IFAM, de 20 de abril de 2021. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2022, segunda-feira, 03 de junho de 2022 
 

   

 8 

                            III. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 069 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2022 

 

                             O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

                            CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular nº 119/2021 - DGP/REITORIA, de 29 de 

março de 2021, 

 

                            R E S O L V E: 

 

                              I. DESIGNAR, a partir de 09/05/2022, a servidora THAÍS MUNIZ DE QUEIROZ - 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1141436, para nos afastamentos, 

impedimentos legais ou regulamentares do titular, exercer a função comissionada de Coordenadora do Curso 

Técnico de Nível Médio em Florestas Substituta do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 

  

                            II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 070 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2022 

 

                            O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

                           CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular nº 119/2021 - DGP/REITORIA, de 29 de 

março de 2021, 

 

 

                       R E S O L V E: 

 

                            I. DESIGNAR, a partir de 09/05/2022, a servidora GABRIELA MELLO CABO VERDE - 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1050258, para nos afastamentos, 

impedimentos legais ou regulamentares do titular, exercer a função comissionada de Coordenadora do Curso 

Técnico de Nível Médio em Informática Substituta do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 

                          II. Tornar sem efeito a Portaria Nº 045 – GDG/CEIRU/IFAM, de 20 de abril de 2021. 

 

                          III. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2022, segunda-feira, 03 de junho de 2022 
 

   

 9 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

           PORTARIA Nº 071 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2022 

 

                            O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

                          CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular nº 119/2021 - DGP/REITORIA, de 29 de 

março de 2021, 

 

                           R E S O L V E: 

 

                           I. DESIGNAR, a partir de 09/05/2022, a servidora ANA MARIA DE LUCENA 

RODRIGUES - Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3252676, para nos 

afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, exercer a função comissionada de 

Coordenadora do Curso Técnico de Nível Médio em Informática para Internet Substituta do IFAM/Campus 

Eirunepé, código FCC. 

 

                           II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 072 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2022 

 

                             O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

                            CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular nº 119/2021 - DGP/REITORIA, de 29 de 

março de 2021, 

 

 

                       R E S O L V E: 

 

                            I. DESIGNAR, a partir de 09/05/2022, o servidor MANOEL RODRIGUES DA SILVA - 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1134263, para nos afastamentos, 

impedimentos legais ou regulamentares do titular, exercer a função comissionada de Coordenador do Curso 

Técnico de Nível Médio em Manutenção e Suporte em Informática Substituto do IFAM/Campus Eirunepé, 

código FCC. 

 

  II. Tornar sem efeito a Portaria Nº 046 – GDG/CEIRU/IFAM, de 20 de abril de 2021. 

 

   III. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2022, segunda-feira, 03 de junho de 2022 
 

   

 10 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

    PORTARIA Nº 073 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

                          CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular nº 119/2021 - DGP/REITORIA, de 29 de 

março de 2021, 

 

                       R E S O L V E: 

 

                              I. DESIGNAR, a partir de 09/05/2022, o servidor MANOEL RODRIGUES DA SILVA - 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1134263, para nos afastamentos, 

impedimentos legais ou regulamentares do titular, exercer a função comissionada de Coordenador do Curso 

Técnico de Nível Médio em Recursos Pesqueiros Substituto do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 

                                II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

           PORTARIA Nº 074 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Circular nº 119/2021 - DGP/REITORIA, de 29 de 

março de 2021, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 09/05/2022, o servidor RODRIGO DOS SANTOS COMETTI - 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1257009, para nos afastamentos, 

impedimentos legais ou regulamentares do titular, exercer a função comissionada de Coordenador do Curso 

Técnico de Nível Médio em Vendas Substituto do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2022, segunda-feira, 03 de junho de 2022 
 

   

 11 

PORTARIA Nº 075 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 16 DE MAIO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 303/2022 - DPSE/REITORIA, de 05 de maio de 2022;  

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 37/2022 - DEPE/CEIRU, de 16 de 

maio de 2022; 

 

CONSIDERANDO o inciso XVII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão do Processo 

Seletivo Acadêmico Institucional 2022/2 no âmbito deste Campus Eirunepé, a ser promovido pelo Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM. 

 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 
Setor 

Função na 

Comissão 

Anabel Rodrigues e Silva Professor 3679250 

Coordenação do Curso 

Técnico em 

Agropecuária - Integrado 

Presidente 

Maria Lucilene Menezes 

Umbelino 
TAE 2195541 

Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
Vice-Presidente 

Cassiano Lobato Paulino Professor 3261051 

Coordenação da 

Formação Geral - Base 

Nacional Comum 

Apoio Técnico na 

Execução 

Thaís Muniz de Queiroz Professor 1141436 

Coordenação da 

Formação Geral - Base 

Nacional Comum 

Servidora 

Responsável pela 

Comunicação/ 

Divulgação 

Antônio Jairo Ferreira 

Guilherme 
TAE 2190711 

Coordenação de Registro 

Acadêmico 

Servidor para 

Apoio de TI 

Ana Maria de Lucena 

Rodrigues 
Professor 3252676 

Coordenação da 

Formação Geral - Base 

Nacional Comum 

Membro 

Carla Elizabeth Brito de Lima 

Cardoso 
TAE 2336121 

Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
Membro 

Delsinei Vieira da Costa Professor 2205854 
Coordenação do 

PROEJA 
Membro 

Douglas da Cruz Sousa Professor 1184238 

Coordenação da 

Formação Geral - Base 

Nacional Comum 

Membro 

Erimar Inocêncio de Oliveira TAE 2195513 
Coordenação de 

Assistência ao Educando 
Membro 

Francisco Leugênio Gomes Professor 2106710 

Coordenação da 

Formação Geral - Base 

Nacional Comum 

Membro 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2022, segunda-feira, 03 de junho de 2022 
 

   

 12 

Gabriela Mello Cabo Verde Professor 1050258 

Coordenação da 

Formação Geral - Base 

Nacional Comum 

Membro 

Isac Neto da Silva Professor 1117711 

Coordenação do Curso 

Técnico em Manutenção 

e Suporte em Informática 

- Subsequente 

Membro 

Janielson Araújo Cavalcante TAE 2190723 
Coordenação de 

Assistência ao Educando 
Membro 

Joilson Silva Porto Professor 1999147 

Coordenação do Curso 

Técnico de Nível Médio 

em Informática - 

Integrado 

Membro 

José Maria Gato Vieira Professor 3252773 

Coordenação da 

Formação Geral - Base 

Nacional Comum 

Membro 

Manoel Rodrigues da Silva Professor 1134263 

Coordenação da 

Formação Geral - Base 

Nacional Comum 

Membro 

Marco Aurélio Anadam Mello Professor 1084926 

Coordenação da 

Formação Geral - Base 

Nacional Comum 

Membro 

Mateus Pereira da Rocha Professor 1221644 

Coordenação do Curso 

Técnico em 

Administração - 

Integrado 

Membro 

Matheus Rocha de Oliveira Professor 1192575 

Coordenação do Curso 

Técnico de Nível Médio 

em Agroecologia – 

Subsequente 

Membro 

Sara dos Santos Medrado Professor 1882704 

Coordenação do Curso 

Técnico em Vendas - 

Subsequente 

Membro 

Rodrigo dos Santos Cometti Professor 1257009 

Coordenação da 

Formação Geral - Base 

Nacional Comum 

Membro 

Tarcísio Roberto Cavalcante 

da Silva 
Professor 3115334 

Coordenação de 

Atendimentos às Pessoas 

com Necessidades 

Específicas 

Membro 

Tiago Dezincourt Guimarães TAE 1979443 
Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
Membro 

Verônica Lima Fernando Professor 1426249 

Coordenação da 

Formação Geral - Base 

Nacional Comum 

Membro 

 

II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2022, segunda-feira, 03 de junho de 2022 
 

   

 13 

PORTARIA Nº 076 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 16 DE MAIO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 303/2022 - DPSE/REITORIA, de 05 de maio de 2022; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 37/2022 - DEPE/CEIRU, de 16 de 

maio de 2022; 

 

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 074 - GDG/CEIRU/IFAM, de 16 de maio de 2022; 

 

CONSIDERANDO o inciso XVII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

 

I. INSTITUIR a Comissão de Aferição de Heteroidentificação do Processo Seletivo 

Acadêmico Institucional 2022/2 do IFAM, no âmbito deste Campus Eirunepé. 

 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 
Setor 

Função na 

Comissão 

Alex André TAE 2193483 
Coordenação de Gestão de 

Pessoas 
Membro Titular 

Luciana Monteiro da Silva TAE 2192566 Coordenação Geral de Ensino Membro Titular 

Maria Lucilene Menezes 

Umbelino 
TAE 2195541 

Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
Membro Titular 

Patrícia da Silva Gomes Professor 2217434 
Departamento de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
Suplente 

Sara dos Santos Medrado Professor 1882704 

Coordenação do Curso 

Técnico em Vendas - 

Subsequente 

Suplente 

Sílvio Vieira da Silva Professor 2317625 
Coordenação de Pesquisa, 

Pós-Graduação e Inovação 
Suplente 

 

II. A comissão será responsável pela a aferição das autodeclarações dos cotistas (aferição de 

PPI - Preto, Pardo e Indígena). 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

PORTARIA Nº 077 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 26 DE MAIO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2022, segunda-feira, 03 de junho de 2022 
 

   

 14 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 49/2022 - DEPAD/CEIRU, de 25 de maio de 

2022; 

 

CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000323/2022-81, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão responsável 

pelo planejamento da contratação de serviços técnicos especializados para limpeza e manutenção 

preventiva/corretiva de condicionadores de ar do IFAM Campus Eirunepé. 

 

Servidor Cargo Função na Comissão 

Dhiekson Xavier Souza Administrador Presidente 

Juciléia Gonçalves Norato Auxiliar em Administração Membro 

Luiz Jorge Viana Mascarenhas Assistente em Administração Membro 

Welisson Guimarães Mangabeira Professor Membro 

 

II. Ao DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para providências 

que se fizerem necessárias.  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral Substituto 

 

           PORTARIA Nº 078 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 26 DE MAIO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 

 CONSIDERANDO que a servidora Luciana Monteiro da Silva – Coordenadora Geral de 

Ensino do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2192566, estará em usufruto de Licença Maternidade até 

07/05/2022 e em gozo de férias a partir de 09/05/2022. 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 39/2022 - DEPE/CEIRU, de 

09/05/2022, 

 

R E S O L V E:  

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora THAÍS MUNIZ DE QUEIROZ – Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1141436, para responder pela Coordenação Geral 

de Ensino - CGE do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 25 de maio a 07 de junho de 2022, código FG-01. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis.          

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral Substituto 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2022, segunda-feira, 03 de junho de 2022 
 

   

 15 

ORDENS DE SERVIÇO CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 011 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE MAIO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

         

R E S O L V E: 

 

I. AUTORIZAR o início dos trabalhos referente ao Processo nº 23772.000210/2022-86, 

Contrato nº 01/2022, celebrado entre este Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – 

IFAM Campus Eirunepé e a empresa GM CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI, CNPJ nº 17.764.351/0001-

71, cujo objeto é a prestação de serviços de limpeza e conservação para o Campus Eirunepé. 

 II. DESIGNAR a servidora PATRÍCIA DA SILVA GOMES, matrícula SIAPE nº 2217434, 

como Fiscal Titular e o servidor RAIMAR ANTÔNIO RODRIGUES LEITÃO, matrícula SIAPE nº 2100079, 

como Fiscal Substituto do Contrato citado no inciso I desta O.S. em atendimento ao disposto no art. 67, da Lei 

nº 8.666/1993 e Acórdão TCU nº 2831/2011-Plenário. 

 III. Ao DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para as 

providências que se fizerem necessárias.Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2022, segunda-feira, 03 de junho de 2022 
 

   

 16 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor e-mail 

Direção Geral dg.ceiru@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gab.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoas cgp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação cgti.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento dap.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Administração cadm.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Materiais e Patrimônio cmp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Compras e Licitações  compras.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum cbnc.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Assistência ao Educando cae.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Específicas - CAPNE 
capne.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Estágio e Egressos cee.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Extensão coex.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação copi.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Produção Agroindustrial cpagroindustrial.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Registro Acadêmico cra.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação do PROEJA cproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Geral de Ensino cge.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração cadmin.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração PROEJA cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária cagro.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática cinfo.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática para Internet cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Recursos Pesqueiros crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Agroecologia cagroeco.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Florestas cflorestas.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Vendas cvendas.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estágio e Egressos estagio.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Saúde saude.ceiru@ifam.edu.br 

Ouvidoria ouvidoria.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Concessão de Diárias e Passagens scdp.ceiru@ifam.edu.br 

mailto:compras.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cbnc.ceiru@ifam.edu.br
mailto:capne.ceiru@ifam.edu.br
mailto:ceof.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cpagroindustrial.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmin.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagro.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfo.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br
mailto:crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagroeco.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cflorestas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cvendas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:estagio.ceiru@ifam.edu.br
mailto:saude.ceiru@ifam.edu.br
mailto:scdp.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2022, segunda-feira, 03 de junho de 2022 
 

   

 17 

Setor de Protocolo protocolo.ceiru@ifam.edu.br 

Setor Serviço Social  servicosocial.ceiru@ifam.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:servicosocial.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05/2022, segunda-feira, 03 de junho de 2022 
 

   

 18 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

http://www2.ifam.edu.br/ 

http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

Portal da Transparência do Governo Federal 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

Sistema SIPAC 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
http://www.ifam.edu.br/sipac/

